
Determina a contrarre 
Ufficio Acquisti 

Responsabile Davide Togneri 

Autore Davide Togneri 
Classificazione X.4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Centro di Responsabilità) 
 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 05973.I.2.02.07.19 

e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, modificato con Decreto 

Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 108 del 7 

maggio 2021 e Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione Prot. IMT n. 12500(106)03.07.23 della seduta del 29 

marzo 2023 con la quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale della Scuola IMT Alti Studi Lucca al 

Dott. Giulio Bolzonetti, con decorrenza dal 1 luglio 2023 per la durata di anni tre; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente di procedere, per acquisiti di beni e 

servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di importo inferiore a € 140.000,00, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art 19 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale le attività e i procedimenti amministrativi 

connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente, secondo le previsioni del Codice dei 

Contratti Pubblici e del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005, mediante le piattaforme e i servizi 

digitali infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DR 10172 

(271).I.3.13.06.24;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 22412 del 24 dicembre 2024; 

VISTA la Determina a Contrarre prot. n. 16981 del 24 settembre 2024 con la quale si procedeva 

all’affidamento diretto del servizio di portierato e front office presso la Biblioteca della Scuola IMT Alti Studi 

Lucca per il periodo 01.10.2024-28.02.2025; 

DATO ATTO che un’unità di personale afferente presso l'Ufficio Biblioteca e Supporto alla Valutazione della 

Ricerca risulta attualmente in congedo; 

DATO ATTO che è stata attivata e risulta ancora in corso la procedura di mobilità di cui al Decreto Congiunto 

prot. n. 481(1)15.01.25 per individuare un’unità dell'Area dei Collaboratori per le esigenze dell'Ufficio 

Biblioteca e supporto alla valutazione della ricerca; 

RITENUTO necessario, considerata la temporanea carenza di personale, continuare a garantire l’apertura al 

pubblico della Biblioteca e fornire attività di prima accoglienza; 

DATO ATTO che con modulo RA n. 63/2025 è stato richiesto il prolungamento del predetto servizio dal 01 

marzo 2025 al 30 aprile 2025; 

VISTO e ritenuto congruo il preventivo presentato dall’operatore economico SAPERI E LAVORO 

COOPERATIVA SOCIALE con sede in Lucca, Via Don Sirio Politi n° 43, C.F. e P.I. 01872260466, di € 19,00 

€/h oltre iva nei termini di legge per n. 50 ore settimanali; 



Determina a contrarre 
Ufficio Acquisti 

Responsabile Davide Togneri 

Autore Davide Togneri 
Classificazione X.4 

 

DATO ATTO che lo stesso preventivo è stato confermato e presentato sulla piattaforma START; 

CONSIDERATO che il personale della cooperativa che sarà impiegato nel servizio è adeguatamente formato 

in quanto ha svolto il medesimo servizio in precedenza, e che qualora tale personale dovesse essere 

sostituito, le unità di personale che svolgeranno il servizio saranno individuate di concerto con la Stazione 

Appaltante al fine di valutarne l’idoneità al servizio; 

CONSIDERATA la necessità di procedere celermente all’affidamento al fine di garantire la continuità del 

servizio; 

DATO ATTO che l’Operatore Economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale ex art 94 e 

95 del Codice; 

DATO ATTO che il DURC dell’Operatore Economico ha dato esito regolare; 

DATO ATTO che il fornitore SAPERI E LAVORO COOPERATIVA SOCIALE è in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTA la disponibilità sul Capitolo di Bilancio 2025 CA.04.41.04.01 - Servizi di vigilanza, come attestato dal 

visto del Responsabile dell’Ufficio Contabilità e Bilancio – RA 63/2025; 

 

TENUTO CONTO che nel corso di esecuzione dei servizi, si rendesse necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante 

potrà imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste.  

 

 

Tutto ciò premesso il Direttore Generale 

DETERMINA 

 

1. di affidare, ex art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, il servizio di portierato e front office presso la 

Biblioteca della Scuola all’operatore economico SAPERI E LAVORO COOPERATIVA SOCIALE con sede in 

Lucca, Via Don Sirio Politi n° 43, C.F. e P.I. 01872260466, al costo orario di €19,00 oltre iva nei termini di 

legge, per n. 50 ore settimanali, a far data dal 01/03/2025 fino al 30/04/2025; 

 

2. Che l’aggiudicazione del servizio sarà effettuata tramite la piattaforma digitale di approvvigionamento 

certificata START; 

 

3. Di impegnare la spesa di € 8.170,00 (ottomilacentosettanta/00) oltre IVA nei termini di legge sul Capitolo 

di Bilancio 2025 CA.04.41.04.01 - Servizi di vigilanza; 

 

4. Il RUP, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023, è il dott. Davide Togneri Responsabile dell’Ufficio 

Acquisti della Scuola; 

 

5. Qualora, nel corso di esecuzione dei servizi, si rendesse necessario un aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante potrà imporre 

all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste; 

 



Determina a contrarre 
Ufficio Acquisti 

Responsabile Davide Togneri 

Autore Davide Togneri 
Classificazione X.4 

 

6. Che li codice identificativo di gara acquisito in piattaforma ANAC numero B5CD55CD26 sia utilizzato ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e 

ss.mm.ii; 

 

7. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

 

La presente determina è inviata per conoscenza, all’Ufficio Contabilità e Bilancio, all’Ufficio Risorse Umane e 

all’Ufficio Biblioteca e Valorizzazione della Ricerca. 

 

Lucca, data della firma digitale 

                   Giulio Bolzonetti 

 Direttore Generale 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 

(F.to digitalmente) 


		2025-03-03T08:14:05+0000
	BOLZONETTI GIULIO




